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	1. Përshkrimi i lëndës


	Lënda MENAXHMENTI FINANCIAR jep një pasqyre te avancuar te aspekteve të menaxhimit financiar të ndërmarrjeve Trajtohen tema te veçanta mbi vendimet mbi financim, mbi investime dhe mbi dividendin, rrezikun dhe kthimin ne investime, burimet e financimit, vlerën e korporatave dhe menaxhimin e riskut. 


	2. Qëllimet e lëndës

	Programi ka për qëllim të ofroj njohuri të avancuara, të njoh dhe aftësojë studentët për përdorimin specifik të koncepteve, teorive dhe metodave nga menaxhmenti financiar të bizneseve dhe që ata t’i aftësojë të shpjegojnë dhe interpretojnë probleme të veçanta, të bëjnë ndërlidhjen e këtyre problemeve me fushat e tjera ekonomike, të formulojnë opinione të qëndrueshme nga fusha e menaxhmentit financiar në mënyrë kritike në interpretimin dhe zgjidhjen e  problemeve nga kjo fushë dhe ndërlidhur me fushat e tjera të ndërlidhura



	3. Rezultatet e pritura

	Pas përfundimit te këtij kursi, studentet duhet te jene ne gjendje te:
· Tregojne aftesi praktike ne vlerësimin e performances se kompanise ne baze te pasqyrave financiare

· Te pervetesojne njohurite teorike dhe praktike mbi vendimet mbi investime, rrezikun dhe kthimin ne investime, burimet e financimit, vleren e korporatave dhe menaxhimin e riskut.

· Te formojne opinionin e tyre ne lidhje me bizneset.
Ky modul, po ashtu, duhet të zhvillojë tek studentët edhe këto shkathtësi:

· Shkathtësitë e të shkruarit;

· Shkathtësitë e zgjidhjes së problemeve;

· Shkathtësitë e komunikimit dhe prezantimit; 

· Shkathtësitë e punës në ekip. 




	4. Metodologjia
	Në tre orë ligjërata në jave dhe ne ushtrime do të shtjellohet materiali mësimor, do të organizohet diskutim grupor dhe prezantimi i punimeve seminarike. Një pjesë e rëndësishme e kohës do t’i kushtohet diskutimeve në klasë. Do të jepen punime seminarike, të cilat pastaj do të prezantohen dhe diskutohen në klase. Studentët inkurajohen që të përcjellin aspektet e financave te korporatave vendore dhe nderkombetare dhe të nxjerrin tema për diskutim. Esetë e tyre lidhur me këto çështje do të kenë rëndësi për vlerësim. Përveç teksteve te detyrueshme, studentët do të kenë mundësi të shfrytëzojnë fondin e librarisë dhe librarinë elektronike. Metoda e punës do të përqendrohet në ligjeratra dhe ushtrime interaktive me pjesëmarrje të studentëve në procesin e mësimit, me prezantime individuale e grupore, etj.
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	6. Plani i mësimit


	Java 1
	Aplikimi i Vlerës në Kohë të Parasë


	Java 2
	Marrja e vendimeve financiare ne korporatat moderne



	Java 3
	Letrat me vlerë dhe vlerësimi i tyre/Kosto e kapitalit


	Java 4
	Analiza financire dhe planifikimi financiar


	Java 5
	PUNE SEMINARIKE

	Java 6
	Vlerësimi i korporatës


	Java 7
	Projektet dhe vlerësimi i tyre/kosto e kapitalit


	Java 8
	Vlerësimi i fluksit të parasë dhe analiza e riskut


	Java 9
	Vendimet financiare strategjike/ Vendimet mbi strukturën e kapitalin, dividendin dhe reinvestimin



	Java 10
	Vendimet financiare teknike/ kreditë, financimi hibrid dhe qeratë


	Java 11
	PUNË SEMINARIKE


	Java 12
	Menaxhimi i kapitalit punues


	Java 13
	Bankroritmi, riorganizimi dhe likuidimi


	Java 14
	Derivatet dhe menaxhimi i riskut


	Java 15
	Menaxhimi financiar ndërkombëtar; 



	 Vlerësimet

Vlerësimi 1:


Vlerësimi 2:


Provimi Final:

DATA:
	

	
	Pune seminarike pas javës së peste  



	
	Pune seminarike pas javës së dhjete 



	
	Pas përfundimit te ligjëratave 


	8. Politikat akademike dhe rregulloret e mirësjelljes



	Pjesëmarrja ne ligjërata dhe ushtrime është shume e rëndësishme. Studentët inkurajohen që të jenë të rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Ata inkurajohen që gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave. Profesorët dhe asistentët do të jenë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime të studentëve. Studentët kanë për obligim që pas çdo ligjërate të lexojnë së paku literaturën që u është caktuar dhe të kryejnë detyrat dhe esetë që do t’u jepen. Studentët gjithashtu do të jenë të obliguar të marrin pjesë në dy provimet paraprake dhe provimin final që do të organizohen gjatë semestrit. Ata do te mbështeten gjate gjithë kohës per te përvetësuar programin. Studentet inkurajohen te përcjellin diskutimet ne media dhe te pyesin lidhur me ecuritë dhe problemet ekonomike dhe te hapin diskutime lidhur me to.



	9. Metodat e vlerësimit



	Nje punim Seminarik : 20%
	

	Dy punime Seminarike: 20% 


	

	Pjesëmarrja në  Ligjërata: 10%

	

	Provimi Final: 50%-70%

	


